
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 1085 del 30/12/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Conferimento incarichi di direttore dei dipartimenti sanitari


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n.241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6.bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i. 


Premesso che
-   con deliberazione n. 261 del 27/03/2019 si è provveduto al conferimento degli incarichi di Direttore di


Dipartimento, che hanno avuto decorrenza a partire dal 01/08/2019, per la durata di anni tre;
-    con disposizione prot. n. 23727 del 04/08/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, gli incarichi sono


stati prorogati fino al termine massino del 31/12/2022;


Considerato che
- l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano garantisce l’appropriatezza delle cure avvalendosi di un modello


organizzativo di tipo dipartimentale che consente di rispondere in maniera più efficiente ed efficace alla
necessità di garantire le prestazioni sanitarie specialistiche attraverso una gestione ottimale delle risorse
umane e tecnologiche;


- i  direttori  di  dipartimento,  seppur  non  sovraordinati  agli  altri  direttori  di  UOC afferenti  allo  stesso
dipartimento, assolvono alla predisposizione del piano annuale e coordinamento delle attività, a garantire
procedure omogenee all’interno del dipartimento, all’utilizzazione delle risorse disponibili;


- i direttori di dipartimento svolgono un ruolo di supporto alla direzione aziendale nel formulare proposte
operative, nel perseguimento degli obiettivi strategici aziendali e in sede di collegio di direzione;


- allo stato alcuni dipartimenti quali quello delle Scienze Chirurgiche, quello Oncologico e quello delle
Scienze Mediche sono privi del direttore titolare;


Rilevato che
- nel  corso  del  biennio  2021-2022  l’AORN ha  provveduto  a  garantire  quasi  tutte  le  Unità  Operative


Complesse Sanitarie di un direttore titolare per un’offerta sanitaria qualificata e una gestione stabile e
innovativa delle stesse; 


- nonostante l’Atto Aziendale, adottato con deliberazione n. 490 del 10/06/2022, che, allineando l’assetto
organizzativo aziendale alla programmazione della rete ospedaliera regionale di cui al DCA n. 103/2018 e
alla riorganizzazione/potenziamento dei posti  letto di cui  alla DGRC n. 378/2020 prevede allo stesso
tempo  una più omogenea allocazione delle unità operative all’interno dei dipartimenti,  non sia stato
ancora approvato dalla Regione Campania, occorre procedere al conferimento degli incarichi di direttore
di dipartimento; 


- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 22/08/2019 è stato approvato il regolamento di
organizzazione e funzionamento dei  dipartimenti  che disciplina,  tra l’altro,  la  nomina dei  direttori  di
dipartimento;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- la direzione aziendale nell’incontro del collegio di direzione del 30/11/2022 ha ufficialmente, come da
verbale agli atti, dato avvio alla procedura per l’affidamento degli incarichi di direttore di dipartimento
invitando i direttori a riunire i comitati di dipartimento inserendo l’argomento all’ordine del giorno e far
pervenire al direttore generale le candidature per direzione dei dipartimenti da parte degli interessati;


Preso Atto che
- alla data del 20/12/2022 sono pervenute, per il tramite dei comitati di dipartimento, come da verbali agli


atti, le seguenti manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di direttore di dipartimenti:


Dipartimento Oncologico Dr. Ferdinando Frigeri
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino Prof. Luigi Cobellis, Dr. Felice Nunziata
Dipartimento Emergenza e Accettazione Dr. Pasqualino De Marinis
Dipartimento Cardio-Vascolare Prof. Paolo Calabrò, Dr. Eugenio Martelli, Dr.


Andrea Montalto
Dipartimento Scienze Mediche Dr. Rosario Cuomo
Dipartimento Scienze Chirurgiche Dr. Ferdinando Fusco
Dipartimento dei Servizi Sanitari Dr. Arnolfo Petruzziello, Dr. Paolo D’Andrea,


Dr.  Pasquale  Orabona,  Dr.ssa  Sonia  Anna
Raimondi


Letti e valutati
i curricula dei candidati;


Tenuto conto
- dei requisiti di esperienza professionale e scientifica, della capacità gestionale ed organizzativa dimostrata


come direttore di UOC;
- della  valutazione  positiva  annuale  da  parte  dell’OIV  con  riferimento  ai  candidati  già  direttori  di


dipartimento;


Precisato che
- l’incarico è di natura fiduciaria e pertanto, in caso di grave responsabilità, garantito il contraddittorio con


l’eventuale interessato, può essere revocato anticipatamente con provvedimento motivato del Direttore
Generale;


- l’incarico avrà durata triennale e che annualmente sui procederà alla verifica degli obiettivi concordati
evidenziando che il mancato conseguimento costituisce motivo di revoca dell’incarico; 


- in caso di approvazione dell’Atto Aziendale da parte della Regione Campania, adottato dall’Azienda con
deliberazione  n.  490/2022,  si  procederà  in  sede  di  sua  applicazione  anche  alla  riorganizzazione  dei
dipartimenti;


Visti
- il D. Lgs. 502/92 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 517/99 e ss.mm.ii.;
- il C.C.N.L. dell’Area della Sanità 2016-2018;
- il regolamento aziendale di organizzazione e funzionamento dei dipartimenti di cui alla deliberazione


del C.S. n. 7/2019; 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- il regolamento aziendale di affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di cui alla deliberazione n.
397 del 14/06/2018;


- la Deliberazione n. 675 del 13/09/2021;


Ritenuto
- per  quanto  in  narrativa  poter  procedere  al  conferimento/rinnovo  degli  incarichi  di  Direttore  di


Dipartimento per la durata di anni tre con decorrenza dal 01/01/2023, come di seguito riportato:


Dipartimento Oncologico Dr. Ferdinando Frigeri
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino Prof. Luigi Cobellis
Dipartimento Emergenza e Accettazione Dr. Pasqualino De Marinis
Dipartimento Cardio-Vascolare Prof. Paolo Calabrò
Dipartimento Scienze Mediche Dr. Rosario Cuomo
Dipartimento Scienze Chirurgiche Dr. Ferdinando Fusco
Dipartimento dei Servizi Sanitari Dr. Paolo D’Andrea


- confermare le funzioni e compiti dei direttori di dipartimento come stabiliti dall’art. 8 del regolamento
adottato con deliberazione CS n. 7/2019;


Attestata 
la legittimità del presente provvedimento;


Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo riportati  in modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett. e) del regolamento aziendale)


Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico          Favorevole
     Il Direttore Amministrativo         Avv.    Amalia Carrara                      Favorevole


DELIBERA


per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:


Procedere al conferimento/rinnovo degli incarichi di Direttore di Dipartimento per la durata di anni tre con
decorrenza dal 01/01/2023, come di seguito riportato:


Dipartimento Oncologico Dr. Ferdinando Frigeri
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino Prof. Luigi Cobellis
Dipartimento Emergenza e Accettazione Dr. Pasqualino De Marinis
Dipartimento Cardio-Vascolare Prof. Paolo Calabrò
Dipartimento Scienze Mediche Dr. Rosario Cuomo
Dipartimento Scienze Chirurgiche Dr. Ferdinando Fusco
Dipartimento dei Servizi Sanitari Dr. Paolo D’Andrea


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Confermare  ai direttori di dipartimento i compiti e le funzioni come stabiliti dall’art. 8 del regolamento
aziendale adottato con deliberazione CS n. 7/2019;
Stabilire che, oltre gli obiettivi annuali in capo alle UOC di cui sono titolari, i direttori di dipartimento sono
tenuti al raggiungimento degli obiettivi dipartimentali annualmente concordati con la direzione aziendale, il
cui mancato conseguimento rappresenta motivo di revoca dell’incarico da parte del direttore generale;  
Precisare che l’incarico conferito si perfeziona con accettazione attraverso appendice al contratto di lavoro
individuale e riportante compiti, funzioni e obiettivi concordati e attesi;
Evidenziare  che ai  direttori  di  dipartimento per  l’incarico può essere  riconosciuta  la  maggiorazione di
retribuzione prevista dal CCNL vigente e che il costo annuo relativo sarà imputato alle relative voci di costo
per personale del competente bilancio di esercizio;
Trasmettere copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  come  per  legge,  alle  UU.OO.CC.  Gestione
Risorse Umane, Gestione Economico Finanziaria, Controllo di Gestione e al Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza;
Rendere la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  per  garantire  la  continuità  gestionale  e
l’erogazione delle prestazioni sanitarie in maniera efficiente ed efficace


   IL DIRETTORE GENERALE
 Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		Letti e valutati



				GAETANO GUBITOSA





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 1085 del 30/12/2022


DIREZIONE GENERALE


Conferimento incarichi di direttore dei dipartimenti sanitari


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 30/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




